
 
 
 

 
 
 
 

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

PRESTAÇÃO DE CONTAS 

 

 

 

 

 

 

 

Massa Falida da Empresa Expandir Participações S.A 

 

 

 

 

 

 

 

Processo: 0224794-74.2015.8.19.0001 

Período: janeiro de 2016. 



 
 
 

 2 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

 

EXMO. SR. JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA EMPRESARIAL  

DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 

 

 

Licks Contadores Associados, representada por Gustavo Licks e 

nomeada para o cargo de Administradora Judicial da massa falida de Expandir  

Participações e  outras, vem apresentar o relatório das atividades referente ao 

mês de janeiro de 2015, conforme a seguir :  

 

i  –  Atividades da Administração Judicial:  

 Em janeiro de 2016, o Administrador Judicial participou de 7 (sete) 

audiências, conforme quadro abaixo e documentação anexa (ANEXO I) :  

DATA LOCAL PROCESSO INTERESSADO 

11/01/2016 58VT 0011179-55.2015.5.01.0032 Alessandra Soares Pinto Ribeiro 

19/01/2016 21VT 0010957-57.2014.5.01.0021 Alessandra Antunes Santos 

21/01/2016 50 VT 0011696-40.2014.5.01.0050 Paulo do Espirito Santo Batista  

25/01/2016 1JEC 0420685-33.2015.8.19.0001 José Carlos de Matos Martins 

27/01/2016 5VT/Osasco 1000591-84.2014.5.02.0385 Elizete Patricia Ramos Paiva 

27/01/2016 34VT/SP 0002002-68.2014.5.02.0034 Donyelo Ricardo Gonçalves Silva 

28/01/2016 4JEC - Catete 0403491-54.2014.8.19.0001 Barbara Feitosa Ribeiro Bessa 

 

Em janeiro, o Administrador Judicial efetuou baixa na CTPS da Sra. 

Charlene da Si lva Santos, em cumprimento ao determinado nos autos do 

processo nº 0011098-36.2014.5.01.0002, em trâmite perante a 2ª Vara do 

Trabalho do Rio de Janeiro.  

 

file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/FALÊNCIA/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20TRABALHISTAS/PAULO%20DO%20ESPIRITO%20SANTO%20BATISTA


 
 
 

 3 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

 No mês de janeiro, o Administrador Judicial recebeu em seu 

escritório os seguintes documentos:  

1)  Documentação NF: 120-1 NF120-2 NF120-3, 

Constituinte/Credor:  Intersmart Com. Imp. E Exp. De Equip. 

Eletrônicos Ltda.  

2)  Notif icação PJe-JT, da 46ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011071-18.2014.5.01.0046, reclamante Eliana Rodrigues 

Ferreira. Destinatário: Graça Aranha RJ Participações S/A  

3)  Notif icação PJe-JT, da 46ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011071-18.2014.5.01.0046, reclamante Eliana Rodrigues 

Ferreira. Destinatário: Expandir Participações S/A  

4)  Mandado de citação e intimação via postal,  da 49 Vara Cível 

da Cidade Nova,  processo 0246212 -68.2015.8.19.0001, autor 

Geraldo Ferreira Pereira e outro.  

5)  Mandado de citação e intimação via postal,  da 49 Vara Cível 

da Cidade Nova,  processo 0271770 -76.2014.8.19.0001, autor 

Regiane Santana de Souza.  

6)  Int.Cit  n° 244/2016, da 17ª Vara do Trabalho de São P aulo, 

processo 0002797-28.2014.5.02.0017, autor Marcos Sidney 

Peragine.  

7)  Duas Notif icações PJe-JT, da 9ª Vara do Trabalho de São Paulo 

–  Zona Leste, processo 1001584 -03.2015.5.02.0609, reclamante 

Gabriel Pompeu Tavares Catunda . 

8)  Notif icação PJe-JT, da 62ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011846-48.2015.5.01.0062, reclamante Carlos Henrique 

Peixoto de Oliveira Junior  



 
 
 

 4 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

9)  Notif icação PJe-JT, da 59ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010934-60.2015.5.01.0059, reclamante Douglas de 

Oliveira Pereira.  

 

Em janeiro o Administrador Judicial recebeu as seguintes 

correspondências:  

1)  Ministério da Fazenda, Secretaria da Receita Federal do 

Brasil ,  referente a declarações de Ajuste Anual do Imposto de 

Renda da Pessoa Física (DIRPF 2015);  

2)  SINDETUR (Sindicato nas Empresas de Turismo no Estado do 

Rio de Janeiro), referente a tabelas para cálculo da contribuição 

sindical (Expandir Participações S.A) .  

3)  SINDETUR (Sindicato nas Empresas de Turismo no Estado do 

Rio de Janeiro), referente a tabelas para cálculo da contribuição 

sindical (Net Price Turismo S.A) .  

4)  SINDETUR (Sindicato nas Empresas de Turismo no Estado do 

Rio de Janeiro), referente a tabelas para cálculo da contribuição 

sindical (Brent RJ Participações S/A –  Fal ida).  

5)  Documentação NF: 120-1 NF120-2 NF120-3, 

Constituinte/Credor:  Intersmart Com. Imp. E Exp. De Equip. 

Eletrônicos Ltda.  

6)  Santander –  Informativo sobre saldo de conta corrente e 

pacotes de serviço. Viagens Marsans Corporativo S/A . 

7)  Notif icação referente às taxas  de l icença municipais de 2016. 

Expandir Participações S/A (2 correspondências) .  

8)  Serasa Experian –  Comunicado de pagamento pendente (Itaú). 

Net Price Turismo Ltda. (10 correspondências) .  



 
 
 

 5 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

9)  Serasa Experian –  Comunicado de pagamento pendente (Itaú). 

Viagens Marsans Corporativo Ltda (10 correspondências) .  

10)  Serasa Experian –  Comunicado de pagamento pendente (Itaú). 

Expandir Participações S/A (2 correspondências) .  

11)  Ministério da Fazenda –  Darf cód 0810. Destinatário:  Expandir 

Participações S.A.  

12)  Ministério da Fazenda –  Darf cód 4493. Destinatário:  Expandir 

Participações S.A.  

13)  Ministério da Fazenda –  Darf cód 4493. Destinatário: Viagens 

Marsans Corporativo S.A.  

14)  Ministério da Fazenda –  Darf cód 0810. Destinatário: Viagens 

Marsans Corporativo S.A.  

 

i i  –  Relatório Financeiro:  

Acerca das informações f inanceiras da Massa Falida, informa o 

Administrador Judicial que esta não possui atividades operacionais desde a 

convolação da recuperação judicial em falência.  

A seguir serão evidenciadas as receitas não operacionais e despesas 

incorridas pela massa falida no mês de janeiro de 2016, bem como o saldo 

existente em sua conta judicial:  

Receitas não operacionais:  

A presente massa falida possui atualmente duas contas judiciais  

vinculadas ao procedimento falimentar, sendo elas as de n.°  4500107290306 e 

5000112762204.  



 
 
 

 6 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

A conta judicial n .° 5000112762204 recebeu entrada f inanceira no 

mês de janeiro de 2015 no valor de R$  600,00 (seiscentos reais ).  O saldo total 

da conta no f im do mês de janeiro é R$ 73.719,62 (setenta e três mil  setecentos 

e dezenove reais e sessenta e dois  centavos), conforme documentação anexa 

(ANEXO II).  

Não houve movimentação na conta judicial n .° 4500107290306 no 

mês de janeiro. O saldo total da conta até o mês de janeiro é de R$ 637,09 

(seiscentos e trinta e sete reais e nove centavos), conforme documentação 

anexa (ANEXO II) .  

Despesas:  

As despesas do mês de janeiro totalizaram o valor de R$ 382,60 

(trezentos e oitenta e dois reais e sessenta  centavos), conforme quadro abaixo  e 

documentação anexa (ANEXO I II ):  

DATA PARTE PROCESSO ATIVIDADE CUSTO 

27/01/2016 LEANDRO FARHAT 1000591-84.2014.5.02.0385 CORRESPONDENTE R$ 150,00 

27/01/2016 PATRICIA MORAES 0002002-68.2014.5.02.0034 CORRESPONDENTE R$ 203,80 

15/01/2016 ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL - PASSAGEM - LOJA BANGU SHOPPING R$ 14,00 

28/01/2016 ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 0403491-54.2014.8.19.0001 PASSAGEM - 4JEC - CATETE R$ 14,80 

  
 

TOTAL R$ 382,60 

 

 

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no momento.  

 

Rio de Janeiro, 24 de março de 2016. 

 

GUSTAVO BANHO LICKS  
Administrador Judicial  

CRC-RJ 087.155/O-7 
OAB/RJ – 176.184 


